
Государственное казенное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №16» 

357321 Ставропольский край, Кировский район, ст. Старопавловская, ул. Советская,40

ПРИКАЗ
от (Pi ст. Старопавловская №

Об утверждении Программы организации и проведения 
производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 
выполнением санитарно - противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий.

В целях качественной организации питания учащихся в 2023/24 учебном 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу организации и проведения производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно - 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

2. Утвердить перечень должностных лиц (работников), на которых 
возложены функции по осуществлению производственного контроля: 
Белоброва Елена Николаевна - медсестра
Попова Светлана Владимировна - медсестра
Черникова Лариса Петровна - заместитель директора по УВР 
Сыромятникова Юлия Александровна - заместитель директора по АХР

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.А. Кондратенко

Директор ГКОУ «Специальная
. (коррекционная) общеобразовательна)! 

школа - интернат № 16»



Утверждено: 
приказом № Жт 

директора ГКОУ «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная 

школа - интернат № 16» 

 

__ Е.А. Кондратенко

Программа

организации и проведения производственного контроля за 
соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно
противоэпидемических ( профилактических) мероприятий

Государственное казенное общеобразовательное учреждение
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа -интернат № 16»

Юридический адрес: 357321, Ставропольский край, Кировский район.
ст. Старонавловская, ул. Советская,40

Телефон: 8 87937 50218; 8 8793850210.
Фактический адрес: 357321, Ставропольский край, кировский район., ст.

Старонавловская, ул. Советская.40
Свидетельство о государственной регистрации ИН!I I/Kl II1 2609018880/260901001
ОТРИ 1022602222114.

1 .Перечень должностных лиц (работников), па которых возложены функции по 
осуществлению производственного контроля.

Белоброва Елена 11иколаевна (медсес тра)
Попова Светлана Владимировна (медсестра)
Черникова Лариса Петровна ( замести тель директора но У IIP)

Сыромятникова Юлия Александровна ( заместитель директора по АХР)

2 . Перечень официально изданных нормативных документов, в том числе 
санитарных правил в соответствии с осуществляемой деятельностью:

- Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения»;

- Федеральный закон от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов»

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Сани тарно - эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»:

- СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»;



«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 
организаций» МР 2.4. 0179-20;

- «Методические рекомендации к организации общественного питания населения» МР
2.3.6.0233-21

3. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам, 
профессиональной гигиенической подготовке и аттестации:

Я» и и Наименование должностей.

1. Учитель
2. Воспитатель
3. Помощник воспитателя
4. Повар
5. Прачка
6. Кладовщик
7. Медсестра
8. У борщик служебных помещений
9. Бухгалтер
10. Кастелянша
11... Водитель
12. • Сторож
13. Секретарь
14. Дворник
15. I кщеобный рабочий
16. Заместители директора.
17 Директор

Работники школы-интерната, занимающие должности, указанные в п. 3 проходят 
следующие медицинские осмотры, обследования:

Наименование осмотров, 
обе; вдеваний;

Кратность обследований:

Санминимум При поступлении на работу, в дальнейшем -1 раз 
в 2 года

Соекоб на яйцеглист При: поступлении на работу, в дальнейшем -1 раз 
в год

Дезгруппа При поступлении па работу
Кровь иа ')ДС Один раз в год
Общий анализ крови и мочи Один раз в год
Кровь на холестерин и сахар Один раз в год
Гинеколог Один раз в год
ЭКГ Один раз в год
УЗИ молочной железы Один раз в год
Терапевт Один раз в год
Дерматолог Один раз в год
Стоматолог Один раз в год
Нарколог Один раз в год
Лор Один раз в год



Психиатр Один раз в год
Флюорография Один раз в год
Невролог Один паз в год

4. Перечень лабораторных исследований

№ Вид работы Количество 
исследований

Периодичность 
н ро из вод ст ве н н-ot о 
контроля

1 (1.2.3.1.) Смывы на БГКП 40 4

2 (1.2.3.2.) Смывы на золотистый стафилококк 8 4
3 (1.2.1.1.) Вода питьевая наОМЧ 2 2
4 (1.2.1.1.2.) ОКБ. ТКБ (титрационный метод) 

питьевая вода
2 2

5 (1.2.5.2.) Исследование пищевых продуктов 
на БГКП

8 4

6 (1.2.5.1.) Исследование пищевых продуктов 
на КМ АФ А н М

8 4

7 (1.2.5.3.) Исследование пищевых продуктов 
па золотистый стафилококк

8 4

8 

■

(1.2.5.4.) Исследование пищевых продуктов 
на патогенные микроорганизмы в т.н. 
сальмонеллы

2 2

9 (1.2.5.7.) Исследование пищевых продуктов 
на про гей

2 2

10 (2.1.29) Исследование питьевой воды: запах 
при 1 30

2 2

11 (2.1.2.) Исследование питьевой воды: вкус 2 2 |
12 (2.1.3.) Исследование питьевой воды: 

цветность
2 2 |

13 (2.1.4.) Исследование питьевой воды: 
мутность

2 2 i

14 (2.7.1.) Гигиена питания: готовые блюда на 
калорийность (обед) (сухие вещества, белки, 
жиры, углеводы)

2
■

2

15 (2.7.4.) Определение сухих веществ: 
определение качества термической обработки 
мясных, рубленых изделий.

4 2

16 8.4.11. температура, влажность. 2 2
17 8.4.2.15.гигиеническая оценка и проведение 

измерений естественной освещенности.
2 1

4.1. Перечень объектов производственного контроля, представляющих 
потенциальную опасность для человека и среды его обитания, в отношении которых 
необходима организация лабораторных исследований, испытаний:



процесс приготовления мясных и рыбных блюд

4.2. Перечень осуществляемых работ, услуг, подлежащих сапигарпо-гшиеиической 
оценке:

• Работы в образовательных организациях всех типов и видов
® Работы медицинского персонала
® Работы пап и щебло ка

4.3. Перечень форм учёта и отчётности, связанных с осуществлением 
производственного контроля:

® Санитарно-гигиеническое заключение на виды образовательной, медицинской 
деятельности и производство продуктов питания;

• Личные медицинские книжки сотрудников;
• Результаты лабораторных исследований;
« Отчетные формы по охране труда.

5. Перечень мероприятий, проведение которых необходимо для осуществления 
эффективного контроля^ за соблюдением санитарных правил и гигиенических 
нормативов, выполнением сани гарно-прнгивоэиидемическихСпрофилакгических) 
мероприятий:

Наименование мероприятий Периодичность

1 .Проверка наличия медицинского 
инвентаря, медикаментов, дезинфицирующих и 
моющих средств, для обработки
инвентаря и правильности их использования.
Проверка санитарного состояния спален, 
столовой, классов, территории школы, медицинских и процедурных 
кабинетов.

i (остоянно

2. Согласование графика профилактических прививок детей, 
обеспечение рекомендаций по коррекции отклонений состояния 
здоровья детей. Обеспечение участия медицинских работников в 
педагогических советах.

Постоянно

3.Проверка качества продуктов питания документальная и 
органолептическая, а также условие и правильность хранения и их 
использование. Суточные пробы.

Постоянно

4.Обеспечение контроля по питанию, 
соблюдению воздушного, светового и 
теплового режимов.

Постоянно

5.Проверка температуры воздуха 
внутри холодильников, холодильных камер 
другого оборудования.

Ежедневно

6.Проверка сроков прохождения сотрудниками 
гигиенической подготовки и медицинских 
осмотров.

Постоянно



7.Проверка качества поступающей продукции 
документальная и органолептическая, а 
также сроков и условий ее транспортировки, 
хранения и реализации, наличие сертификатов, 
качественных удостоверений.

Постоянно

8.Проверка качества и своевременности уборки 
помещений, соблюдения режима 
дезинфекции, использования
средств индивидуальной защиты, соблюдения 
правил личной гигиены.

Постоянно

9.Проверка качества и своевременности проведения дератизации и 
дезинсекции. Отсутствие грызунов и членистоногих, имеющих 
санитарно-эпидемиологическое значение.

Постоянно

10.Обеспечение контроля за распределением часов по предметным 
областям учебного плана.

Постоянно

11.Обеспечение контроля за учетом психофизических особенностей 
воспитанников при составлении расписания уроков и звонков.

Сентябрь

12.Проверка соблюдения Санитарных правил Ci 1 2.4.3648-20 
«Санитарию эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;

Постоянно

13.Контроль за удельной площадью на одного обучающего в учебных 
классах, мастерских и спальнях.

Сентябрь

14. Профилактика травматизма и несчастных случаев. Постоянно


